ПРОТОКОЛ   № 40
                    заседания секции «Мировая экономика и мировая политика»
                              Учебно-методического совета (УМС) НИУ ВШЭ
                                                          от 29.03.2012г.

Присутствовали:
Члены секции: Белый А.В., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Евстигнеев В.Р., Коваль Т.Б., Островская Е.Я., Суздальцев А.И.,
Приглашённые: Мирский Г.И., Яновская Н.Г.

Повестка дня:

1. Утверждение тем ВКР магистрантов, бакалавров и специалистов, курсовых работ студентов (задолженности, смена темы, руководителя)

2. Обсуждение программы кандидатского экзамена по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»

3. Обсуждение методической работы кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции:

      2.1. Обсуждение и утверждение программ учебных дисциплин кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции:

            - программа «Внутренний рынок и право Европейского союза» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра, авторы программы: Зуев В.Н., Островская Е.Я., Кондратьева Н.Б.;
            - программа «Европейская политика и институты Европейского союза» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра, автор программы Романова Т.А.;
            - программа «История и теория Европейской интеграции» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра, автор программы Рыжков В.А.;
            - программа «Международная система экономического регулирования» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.,Мешкова Т.А., Андронова И.В.;
            - программа «Международные экономические организации и региональная интеграция» для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.,Мешкова Т.А., Андронова И.В;
            - программа «Международные экономические отношения и конъюнктура мировых товарных рынков» для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра, автор программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.,Мешкова Т.А., Андронова И.В.;
            - программа научного семинара «Регулирование внешнеэкономических отношений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, 1 курс, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.;
            - программа научного семинара «Регулирование внешнеэкономических отношений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, 2 курс, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.;
                     - программа «Отношения ЕС с Россией и другими странами мира» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы программы Островская Е.Я., Бабынина Л.О.;
            - программа «Перспективные вопросы международного регулирования: экология, природопользование, социальное и культурное развитие» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я., Боев П.А., Злоказова Н.Е., Исаченко Т.М.;
            - программа «Сравнительный анализ интеграционных процессов в мире» для направления 030700.68 «Международные отношения» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.;
            - программа «Условия деятельности предприятий и представительство интересов в Европейском союзе» для направления 030700.68 «Международные отношения» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Бордачев Т.В.;
            - программа «Экономика постсоветского пространства» для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра, автор программы Зуев В.Н.;
            - программа «Экономико-правовые условия деятельности иностранных компаний на рынке ЕС» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор программы Зуев В.Н.;
            - программа «Экономико-правовые условия деятельности компаний на рынках региональных объединений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н.;
            - программа «Актуальные проблемы взаимоотношений РФ с основными международными организациями» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я., Мешкова Т.А., Андронова И.В., Злоказова Н.Е., Ларионова М.В.

4. Обсуждение и утверждение программ кафедры мировой политики:
            - программа «Государства и рынки в современном мире » для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра, автор программы Братерский М.В.;
            - программа научного семинара «Трансформация Евразии: политика, экономика, общество» для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра, 2 курс, автор программы Братерский М.В.;
            - программа «Политическая и экономическая история» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, авторы программы Суздальцев А.И., Ковалев И.Г., Вериго С.А.;
            - программа «Религия и политика»» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, автор программы Коваль Т.Б.;
            - программа «Религия и культура»» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, автор программы Коваль Т.Б.;

1. СЛУШАЛИ:

      Утверждение тем:
      - ВКР магистрантов, бакалавров и специалистов,
      - курсовых работ студентов (задолженность).

      ВЫСТУПИЛИ:
      Члены секции УМС обсуждали темы ВКР и курсовых работ, высказывали своё мнение, делали поправки и вносили уточнения.
      ПОСТАНОВИЛИ:
      Темы ВКР без замечаний  утвердить.
      Темы курсовых работ без замечаний утвердить.
2.   СЛУШАЛИ:
Программа кандидатского экзамена по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»

       ВЫСТУПИЛИ:
       Братерский М.В. – по объему отвечает требованиям.
       Евстигнеев В.Р. – разделы должны быть крупными, должно быть больше вопросов, поставить конкретные вопросы.
       ПОСТАНОВИЛИ:
Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу кандидатского экзамена по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством» с замечаниями и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.
  3.    СЛУШАЛИ:
      Обсуждение и утверждение новых программ учебных дисциплин кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции
       ВЫСТУПИЛИ:
       Заместитель заведующего кафедрой Островская Е.Я. представила программы кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции:
- программа «Внутренний рынок и право Европейского союза» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра, авторы программы: Зуев В.Н., Островская Е.Я., Кондратьева Н.Б.;

       Белый А.В. отметил, что в программе в раздел «Литература» добавить еще литературу.

       ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Внутренний рынок и право Европейского союза»  для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра с замечаниями и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       - программа «Европейская политика и институты Европейского союза» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра, автор программы Романова Т.А.;

      ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Европейская политика и институты Европейского союза» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

      - программа «История и теория Европейской интеграции» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра, автор программы Рыжков В.А.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «История и теория Европейской интеграции» для направления 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

- программа «Международные корпорации в глобальной среде» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор программы Карпова Н.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Международные корпорации в глобальной среде» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

      - программа «Международная система экономического регулирования» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.,Мешкова Т.А., Андронова И.В.;

       В темы 6 и 9  добавить иностранную литературу, в пункте 10 сделать расчет оценки.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Международная система экономического регулирования» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра с замечаниями и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       - программа «Международные экономические организации и региональная интеграция» для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.,Мешкова Т.А., Андронова И.В;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Международные экономические организации и региональная интеграция» для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

- программа «Международные экономические отношения и конъюнктура мировых товарных рынков» для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра, автор программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.,Мешкова Т.А., Андронова И.В.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает отклонить программу «Международные экономические отношения и конъюнктура мировых товарных рынков» для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра и вернуть ее авторам на доработку..

               - программа научного семинара «Регулирование внешнеэкономических отношений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, 1 курс, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.;

ПОСТАНОВИЛИ:

       Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу научного семинара «Регулирование внешнеэкономических отношений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

- программа научного семинара «Регулирование внешнеэкономических отношений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, 2 курс, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.;

ПОСТАНОВИЛИ:

       Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу научного семинара «Регулирование внешнеэкономических отношений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

        - программа «Отношения ЕС с Россией и другими странами мира» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы программы Островская Е.Я., Бабынина Л.О.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Отношения ЕС с Россией и другими странами мира» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

- программа «Перспективные вопросы международного регулирования: экология, природопользование, социальное и культурное развитие» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я., Боев П.А., Злоказова Н.Е., Исаченко Т.М.;

Белый А.В.: литература должна быть более аналитической, добавить объем литературы.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Перспективные вопросы международного регулирования: экология, природопользование, социальное и культурное развитие» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       - программа «Сравнительный анализ интеграционных процессов в мире» для направления 030700.68 «Международные отношения» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я.;

       Белый А.В.: литературу дополнить.

       ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Сравнительный анализ интеграционных процессов в мире» для направления 030700.68 «Международные отношения» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       - программа «Условия деятельности предприятий и представительство интересов в Европейском союзе» для направления 030700.68 «Международные отношения» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н., Бордачев Т.В.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Условия деятельности предприятий и представительство интересов в Европейском союзе» для направления 030700.68 «Международные отношения» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.
- программа «Экономика постсоветского пространства» для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра, автор программы Зуев В.Н.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Экономика постсоветского пространства» (на английском языке) для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

- программа «Экономико-правовые условия деятельности иностранных компаний на рынке ЕС» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор программы Зуев В.Н.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Экономико-правовые условия деятельности иностранных компаний на рынке ЕС» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       - программа «Экономико-правовые условия деятельности компаний на рынках региональных объединений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, авторы программы Зуев В.Н.;

       Добавить литературу.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Экономико-правовые условия деятельности компаний на рынках региональных объединений» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра с замечаниями и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

- программа «Актуальные проблемы взаимоотношений РФ с основными международными организациями» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, авторы программы Зуев В.Н., Островская Е.Я., Мешкова Т.А., Андронова И.В., Злоказова Н.Е., Ларионова М.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Актуальные проблемы взаимоотношений РФ с основными международными организациями» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       4.    СЛУШАЛИ:
Обсуждение и утверждение программ кафедры мировой политики
       ВЫСТУПИЛИ:
       И. о. заведующего кафедрой Братерский М.В. представил программы кафедры мировой политики:
       - программа «Государства и рынки в современном мире » для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра, автор программы Братерский М.В.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Государства и рынки в современном мире » для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       - программа научного семинара «Трансформация Евразии: политика, экономика, общество» для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра, 2 курс, автор программы Братерский М.В.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу научного семинара «Трансформация Евразии: политика, экономика, общество» для направления 030200.68 «Политология» подготовки магистра, 2 курс,  и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

       - программа «Политическая и экономическая история» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, авторы программы Суздальцев А.И., Ковалев И.Г., Вериго С.А.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает отклонить программу «Политическая и экономическая история» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра и вернуть ее авторам на доработку.

       - программа «Религия и политика»» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, автор программы Коваль Т.Б.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Религия и политика»» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

      - программа «Религия и культура»» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, автор программы Коваль Т.Б.;

ПОСТАНОВИЛИ:

Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС НИУ ВШЭ предлагает одобрить программу «Религия и культура»» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и  одобрить.

[bookmark: _GoBack]                                    Председатель секции
                                    Секретарь                                                             А.И.Суздальцев